

Redaktor naczelny: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, I. piętro... Biura administracyi: ul. Kopernika 7, parter... Przepłata na „Gaz. Nar.“ wynosi: miesięcznie 1 zł 50 ct. 2 zł. 4 zł 50 ct. 6 zł. 7 zł 50 ct. półrocznie 9 zł. 12 zł. 15 zł. Numer kosztuje 6 ct.

GAZETA NARODOWA

wychodził w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE... GAZETA NARODOWA... GŁOSZENIA... GAZETA NARODOWA...

Manewry polityczne.

Lwów d. 21 czerwca. Wiadomo, iż po nagłym zamknięciu sesyi rady państwa w nocy z 8go na 9ty bm. wskutek ośczej obstrukcyi, Koło polskie odbyło w następnych dwóch dniach cztery długie posiedzenia, ażeby — jak to zwykło być w każdym ważniejszym momencie zwrotnym — wyzerpująco omówić sytuacyę parlamentarną i polityczną i nakreślić sobie drogę postępowania na najbliższą przyszłość...

tego rodzaju rozprawy muszą być prowadzone poufnie — albo nie mogłyby odbywać się wcale. Podczas tych rozpraw zabierał głos kilka razy prezes Koła Jaworski, bądź w tym celu, ażeby zdać sprawę z dziejów ostatnich działań wspólnych byłego związku stronnictw prawicy, z rozbiorem się ostatecznego tegoż związku, gdy klub młodocześnie od taktyki obstrukcyjnej odstąpił nie chciał, a wreszcie z rokowań w kierunku utworzenia niedoszłej Arbeitsmajorität i w ogóle ze stanowiska Koła Polskiego w teraźniejszej fazie przesilenia konstytucyjnego w Austrii...

stanowczo i bezwarunkowo, uważając ją nie tylko za niegodną, wprost powiedziawszy nicozemną, ale nawet za bezrozumną, która nie doprowadziłaby kraju do niczego dobrego i skompromitowałaby Koło w obec Niemców i nie-Niemców w najfatalniejszy sposób! Kto stoi za p. Rutowskim, jakich wpływów jest on echem, jest to w Kole doskonałe wiadomości. W dobrej wierze działając, stara się on z właściwą sobie niecierpliwością, wymową swoją i piórem przeprzeć wbręb znanej sobie opinii całego niemal Koła ideę koalicyi z Niemcami, przedstawiając ją jako jedynie „mądrą i zbawczą“...

mowy p. Jaworskiego jednostronnie do gorszego jeszcze niż jest rozpatrzenia stosunku pomiędzy Kolem Polskiem a dawnymi jego sojusznikami z prawicy, z którymi, pomimo rozpadnięcia się formalnej łączności, nie przestała Koła łączyć wspólność zasad i dążeń autonomicznych. Ale nie ma mowy o jakiegokolwiek „roboście“ czy to ze strony prezesa Koła, czy komisji parlamentarnej w duchu nieprzejasnym, przeciwnym tym zasadom i dążnościom, które dotychczas, a więc i w minionym trzechleciu, podstawę polityki Koła stanowiły. Pan Jaworski pozostał tem, czem był i Koło nie zmieniło swoich zasad i poglądów...

wakami i Rusinami, postępowanie żydowizmu ze wszystkim, co się mu nie rozłoży pod stopy, jest tysiącokrotnie ohydniejsze od postępowania bokserów. Zresztą i bokserzy wcale inaczej postępują, niż bywało w tem mnióstwie powstań chińskich. Ka. biskup Anzer wyraża się o Chińczykach jako o ludzie poczciwym i tęgim (brav und tüchtig). Były poseł niemiecki w Pekinie Brandt (którego opowiadania napelnili Wilhelma II takim strachem przed rasą żółtą) z uszanowaniem wyraża się o Chińczykach. I tak czynią wszyscy, którzy długi czas bawili w Chinach, mając oczy, uszy i są pojętni a zachowali sobie bezstronność...

O ziemię.

Obrazek z życia wiejskiego. Napisał Mieczysław Piniński. (Ciąg dalszy) — Ot, jak faktor żydek, który z nich inny — dał się słyszeć Łukasza furman — każdy z nich krajocera pantruje, do roboty śladen się nie przytuli, a przecież i żyć ma skąd i mnożyć się i ziemię już coraz więcej magartują. Taki już ich los, takie szczęście... do osam... — dorzucił, a po chwili milczenia niskim ponurym głosem dodał: — bo niemiama ma swoje prawa i poniewiera się nie da, niemiama to rzecz święta...

kuńczonych zabiegach na rzecz pana dziedzica Starosiółki nie ustawał ani na chwilę. Najprzód więc, nily liktor rzymski, idąc przodem wprowadził go do podsienia i ręce swe szeroko rozkładał, jak gdyby wśród tłumów torował mu drogę. Było to zupełnie zbytecznem, albowiem w owem obszernym poddaszu wolnej przestrzeni dość dużo było. Oprócz szwargoczącej zbitę gromadki jakichś także zapewne faktorzów, była tam jakaś baba, ockolwiek z mięska ubrana o czerwonej, jak gdyby odmrozonej opuchniętej twarzy, mająca na plecach dość spory kosz łoziną wyplatany i lewą ręką przytrzymywała z przodu u piersi koniec pstrokatej chustki, którą ów kosz na plecach był owinięty. Ta baba z szeroko rozwartymi oczyma i ustami wpatrywała się uporczywie w wystawioną na podsienu tablicę z numerami loteryjnymi i z widocznym natężeniem odnośne cyfry rozpoznając, sylabizowała półgłosem: „szternajciet... sześćdziesiąt sztry“ itd. Prawej jej ręki trzymało się nędzne, a nemiczne może ósmio lub dziesięcioletnie dziewczętko w długi, gdyż aż po ziemię ciągnącym się, ale z samych lat złożonym niezmiernie biednym i brudnym kożusku baraniem. Dziewczątka to miało także swoje interesujące zajęcie, a mianowicie włożywszy dwa palce do ust, przyglądało się na wół z zachwytem, na polę z przestachem zawieszonemu tam obok tablicy loteryjnej obrazkowi, który przedstawiał Bośniaka czy może nawet Cygana o strasznych, czarnych oczach i jeszcze groźniej wyszczerzonych zębach. Oczłowiek ten w istocie niebezpiecznym był — jednak tylko dla różnych pasożytnych owa-

dów — był to bowiem znany reklamowy a-nons „Zacherlinn“, co jednak nie przeszkadzało, iż biednemu dziecku z palcami w ustach kręciło się zaczęły ze strachu żyć w oczach. Obok tej pary ludzi zajęło jeszcze stanowisko na podsienu dwóch furmanów w liberii dość zużytej i obdartej, ale świeżącymi guzikami zdobnej. Obydwaj byli blondyni o siwych pochoziwych, ale głępiach oczach, obaj ospowaci i mieli nosy takie, o których Francuzi mówią, że gdy deszcz pada, to padać musi także do środka. Z kaskietami o ceramicznych pokrowcach na bakier założonymi stali oparci o ścianę i każdy odmiennie miał zajęcie. Jeden z nich co chwilę w sztuczny sposób spluwał przez zęby, starając się za każdym razem trafić tam, gdzie poprzednio ślad zaznaczył, co gdy mu się udało z widocznym triumfującym zadowoleniem uśmiechał się. Drugi natomiast miał kłopotliwe zajęcie ze swoim rozklejonym papieronem, na którym powstała rozpadlina kawalcikiem starej gazety załatać usiłował. Nie sporo mu to szło — a ponieważ oczywiście żałował wyrzucenia swego niedopałka „bo tintun to nie durniczka, to kosztuje krajocary...“ więc też mował się nieustannie i coraz to inny kawałek gazety na ową szczerbę nily plaster na ranę aplikował. W ciągu tej czynności ma się rozumieć kłął w przeróżnych nader fantastycznych zwrotach. Zresztą ludzi wybitnie interesujących na owem podsienu nie było...

ciągłe w pewnych odstępach czasu chrapliwym głosem wykrzykiwał „arbat, citroona, purec vin Starosiółka słaby na żolondek...“ wzięła się także przybyłym pani Dufłowa, nie pierwszej już wprawdzie młodości ale fertyczna, pulchna i rumiana osóbka, którą gości odwiedzać dom sąjędny Dufłow, określali mniej więcej w ten sposób. „Ta Dufłowa, panie dobrodzieju jak by nie było — słowo daję, jeszcze wcale nily tego...“ Przyjaciół bo umiała sobie zjednywać pani Malcia — tak ją bowiem zdrobniale zwano. Wiedziała dobrze kogo zapytano o zdrowie i jeżeli ono, u odnośnego gościa pozostawiało nieco do żywienia, umiała również znakomicie udawać współżucie a nawet polecać nie które wyborne środki lecznicze, jakoto nie ciepły okład na żóładek, lub jeżeli kto woli to zimny, gorącą limonadę na noc lub też jeżeli kto lubi to zimną i wiele, wiele innych równie zbawiennych medykamentów. Dla ludzi bardzo podupadłych na duchu miała nawet pani Dufłowa przygotowany zawsze dość znaczny zapas przygodnych opowieści, nie wiadomo o ile prawdziwych, ale nadszyonyj dodatnio na słuchacza wpływających. Miała więc zawsze pod ręką jakąś historję o swoim stryju lub powiemy wuj, który także bardzo „słabował“ i cała „famelia“ już kilka dni i nocy plakała i targowała się jak apadek rozdzielić przyjdzie, aż tu nagle stryjo czy też wujko (tego już sama pani Malcia dokładnie spałietać nie mogła i w opowiadaniu się myliła) nie tylko, że wyzdrowiał ale ożenił się jeszcze i został ojcem sześcioro „dzieci“ a jego żona, to z jego zdrowia i jego siły taka „kontentnie“ że... w

tem miejscu sama pani Dufłowa balladę swoją do głębi przejęła, zdania kończyć nie mogła tylko omokła z łubością i zalotnem wżrzeniem śledziła wyrazu twarzy owego śledziennika, dla którego opowieść wymyślona była. — No, jak tak to co innego! wołał w podobnej chwili np. pan Sciankowski jeden z obywateli okolicznych, człowiek nader zany, ale mający z reumatyzmami nieustannie coś do czynienia — jak tak, to i ja jeszcze jakąś — taką sztukę utnę, jak tam stryjo czy wujko albo też jakąś inną jeszcze lepszą — hej! koniaku dawać, panie tego... i o reumatyzmach swoich zapomniał. Natomiast z gośćmi innymi, zdrowymi rumianymi i ogorzaliymi umiała pani Dufłowa znowu inne temata rozmowy dobierać — więcej lekkie i swywolne; że zaś one takimi były, o tem na tej podstawie słusznie twierdzić można, że po owych pogadankach o rumiani i ogorzali męzkozyjni nabierali jeszcze weselejszej cery, oży za ich bywały do les rozmiane a twarze zdobiły miedziane wypieki. O ile się do tego liczby wypitych koniaków przyczyniała, to się nie da sprawdzić, ale oczywiście bez znaczenia pozostało to nie mogło. Oprócz tego zauważyć należy, że pani Malcia Dufłowa była w ogólności dusz ludzkich prawdziwie wielką znawczynią.

Na sezon wiosenny i letni Materye wełniane, Batysty, Zephyry, w wielkim wyborze poloca MIKOŁAJ LUDWIG Lwów plac Maryacki 1. j.





